
Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

__________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  COMITATO  DI  DISTRETTO DELL’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI

__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

ANNO 2023 

N. 5  del Reg. Delibere 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 
CON IL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI CUI AL 
DECRETO 29 LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022.

L'anno 2023, il giorno 09 del mese di marzo alle ore 13:30 in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom si è riunito il Comitato di Distretto dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:
Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
CASONI FEDERICA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
DELUCA MATTEO Assente
CAMPANA VERONICA
(sostituta di FRANCESCHINI FABIO)

Presente

GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente
PARADISI MASSIMO Presente
ROPA FEDERICO Presente
TAGLIAVINI ENRICO Presente
PARAGLIOLA ANNA Presente

N. Presenti 10     N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO DEL COMITATO DI DISTRETTO  MONICA RUBBIANESI.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi il Comitato di Distretto adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 
CON IL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI CUI AL 
DECRETO 29 LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022.

IL COMITATO DI DISTRETTO

Viste:
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;
- la Legge Regionale n. 29/1997 “Norme e provvedimenti per favorire l’opportunità di vita  
autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili”;
-  la  Legge 8  novembre 2000,  n.  328 “Legge quadro  per  la  realizzazione del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 e ss.mm.ii. “Norme per la promozione della  
cittadinanza sociale  e  per  la  realizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali”;
-  il  Piano  sociale  e  sanitario  regionale  2017-2019  approvato  con  Deliberazione 
assembleare n.120 del 12 luglio 2017, che aggiorna il sistema di governance per il settore  
sociosanitario;

Richiamato il Decreto 29 luglio 2022 recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10 ottobre 
2022,  che  prevede  per  la  regione  Emilia-Romagna  un  finanziamento  pari  ad  euro 
7.510.000,00 destinato all’attuazione di progetti volti alla promozione del benessere e della 
qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, assistite in un contesto 
più ampio di inclusione sociale;

Precisato che la DGR 2299 del  19/12/2022 avente ad oggetto Programma Regionale 
Fondo Nazionale Inclusione Disabilità a favore delle persone con disturbo dello spettro 
autistico Decreto 29 Luglio 2022 assegna al Distretto di Vignola 154.447,00 euro;

Ricordato  che  la  suddetta  delibera  prevede  i  seguenti  ambiti  di  intervento  nei  quali 
programmare le risorse:
a) interventi di assistenza sociosanitaria; in questo ambito, tra le altre aree di intervento, si 
prevede un’estensione dell’assegno di cura (è prevista una successiva determinazione 
regionale  per  individuare  gli  strumenti  tecnici  per  la  valutazione  dell’UVM)  riservando 
almeno il  20% delle  risorse  complessive  a  tale  intervento  (per  ATS di  Vignola  pari  a 
30889,40 euro);
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino 
ai ventuno anni;
c) progetti a sostegno attività scolastica;

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

d) progetti socializzazione adulti ad alto funzionamento;
e) progetti con Terzo Settore attività sociali;
f) progetti sperimentali formazione e inclusione lavorativa;
g) formazione nuclei familiari;
h) progetti sperimentali residenzialità;

Preso atto che sempre la suddetta DGR prevede che:
-  ogni  ambito  distrettuale  debba  assicurare,  già  in  fase  di  predisposizione  della 
programmazione, il coinvolgimento delle Associazioni che si occupano delle persone con 
disturbi dello spettro autistico operanti nel distretto di riferimento attraverso forme di co-
programmazione e coprogettazione;
- per la definizione dei progetti distrettuali da realizzarsi in collaborazione con le suddette  
associazioni e dei singoli progetti personalizzati dovranno essere attivate in ogni ambito 
distrettuale, come previsto anche dal PRIA in corso di approvazione, Unità di Valutazione 
Multidimensionale (UVM) socio-sanitarie, sia per l’area minori che per l’area adulti, con 
personale  dei  Comuni/Unioni  e  delle  Aziende  USL afferenti  ai  Servizi  NPIA,  Servizio 
Sociale minori e adulti, Servizi socio-sanitari disabili adulti e Servizi psichiatria adulti;
- le UVM hanno il compito di effettuare la valutazione multidimensionale della disabilità e 
valutare l’appropriatezza degli interventi e definirli in accordo con la persona con disabilità 
e con i soggetti coinvolti; 
- gli ambiti territoriali sociali, in co-programmazione con le Associazioni che si occupano 
delle  persone  con  ASD operanti  nel  territorio  di  riferimento,  potranno  scegliere  come 
programmare  le  risorse  e  quali  tipologie  di  intervento  attuare,  tra  quelle  previste  dal 
Decreto  29  luglio  2022,  tenendo conto  delle  tipologie  di  intervento  e  priorità  regionali 
descritte nel paragrafo precedete, sulla base dei bisogni e degli interventi già presenti nei  
singoli ambiti territoriali;
- gli Ambiti potranno rimodulare, in itinere ed in co-programmazione con le Associazioni, gli  
interventi già programmati al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse assegnate ed evitare 
residui ed economie;
- gli ATS devono approvare in co-programmazione con le Associazioni e trasmettere in 
Regione il “Programma di Ambito Territoriale Sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022” entro il 15 marzo 2023;
- i Soggetti attuatori devono procedere alla realizzazione degli interventi entro il 30 giugno 
2024;

Ricordato che:
- il 02 Febbraio 2023 si è svolto un incontro provinciale organizzato dall’AUSL tra servizi  
sanitari, socio sanitari e sociali per condividere i contenuti della DGR 2299/22 e definire le  
modalità basilari della programmazione che prevedono il  coinvolgimento attraverso una 
co-prammazione/co-progettazione delle associazioni ed enti del terzo settore;  
-  il  17  Febbraio  2023  si  è  svolto  il  Tavolo  di  co-programmazione  e  co-progettazione 
provinciale del “programma Regionale fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle 

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

persone  con disturbo  autistico  (DGR 2299/22)  organizzato  dall’Ausl  e  al  quale  hanno 
partecipato  oltre  ai  servizi  sanitari,  sociosanitari  e  sociali  competenti  anche  le 
Associazioni: aderenti al Tavolo provinciale Autismo, convenzionate con il Dipartimento di 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, Convenzionate con AUSL in ambito disabilità; 
gli ETS che hanno partecipato all’incontro del tavolo: NPIA 9 novembre 2021/ ETS, Salute 
mentale  10  novembre  2021;  le  Associazioni  che  si  sono  iscritte  all’elenco  AUSL  o 
candidate dopo la convocazione dei tavoli di coprogettazione e che hanno selezionato uno 
dei seguenti ambiti: “salute mentale”, “disabilità” “neuropsichiatria infantile”;
-   il  22 Febbraio e il  28 Febbraio 2023 si  è  riunito  il  Tavolo disabilità  distrettuale per 
coprogrammare e coprogettuare le risorse di cui all DGR 2299/22;

Atteso che l’Unione Terre di Castelli è Ente capofila dell’Ambito Territoriale per l’attuazione 
dei Piani di zona;  

Ritenuto pertanto opportuno programmare le risorse di cui alla DGR 2299/22, alla luce dei 
suddetti incontri di ambito provinciale e distrettuale;

Visto lo schema di “Programmazione distrettuale degli interventi finanziati con il fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità di cui al decreto 29/07/22 e DGR 2299/22”, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  Romina 
Bertoni  che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013,  
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2022/2024 
approvato con delibera di Consiglio dell’Unione Terre di Castelli n. 12 del 10/03/2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. di procedere con la programmazione delle risorse di cui alla DGR 2299/22 approvando 
lo  schema  di  “Programmazione  distrettuale  degli  interventi  finanziati  con  il  fondo  per 

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

l’inclusione delle persone con disabilità di cui al decreto 29/07/22 e DGR 2299/22”, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che in base alla DGR 2299/22, gli Ambiti potranno rimodulare in itinere 
gli  interventi  già programmati  al  fine di  ottimizzare l’utilizzo delle risorse assegnate ed 
evitare residui ed economie;

3. di procedere con gli adempimenti necessari e conseguenti l’avvio delle progettualità. 

INDI
IL COMITATO DI DISTRETTO

Stante l’urgenza di  completare il  presente procedimento per  dare attuazione a quanto 
previsto dalla normativa di riferimento.

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

                               (Provincia di Modena) 

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario del Comitato di 
Distretto

EMILIA MURATORI MONICA RUBBIANESI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 5   del  09/03/2023  

copia informatica per consultazione



PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON IL FON-
DO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ DI CUI AL DECRETO 29
LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022

DISTRETTO DI VIGNOLA

COMUNE/UNIONE CAPOFILA Unione Terre di Castelli

REFERENTE UDP D.ssa Romina Bertoni

Il Contesto distrettuale (rete e organizzazione distrettuale)

Il Distretto di Vignola comprende nove Comuni: Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Mo-
dena, Guiglia, Marano sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola
e Zocca. Otto di questi Comuni afferiscono all’Unione Terre di Castelli.
Sul territorio, rispetto all’ambito specifico oggetto della programmazione, vi sono  vi sono i
servizi DSM: Centro Salute Mentale adulto, Sert e NPIA. Inoltre vi sono l’Ospedale di Vi-
gnola, le Casa della comunità di Guiglia e di Spilamberto, i poliambulatori di Zocca, Monte-
se e Vignola, gli ambulatori di Castelvetro di Modena e Castelnuovo Rangone.  
E’ presente un Servizio Sociale Territoriale, il PUASS distrettuale.

Tipologia degli interventi che si intendono attuare nel rispetto delle finalità e delle ti-
pologie di intervento di cui all’articolo 4, comma 2, del Decreto 29 luglio 2022 e prio-
rità indicate nella DGR 2299/2022

X) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei di-
sturbi dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher sociosa-
nitari da utilizzare per acquistare prestazioni;

X) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino
ai ventuno anni, anche tramite voucher;

X) progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostene-
re l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del pro-
getto terapeutico individualizzato e del PEI;

d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi
di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento;

1

copia informatica per consultazione



X) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport,
tempo ricreativo, mostre) l’inclusione;

f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;

g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo
dello spettro autistico;

h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozio-
ne del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico;

   

Riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia

TIPOLOGIA INTERVENTI RISORSE

% EURO

a) interventi di assistenza sociosanita-
ria

53,38 82.447,00

di cui almeno il 20% sul totale distrettuale 
per

ASSEGNO DI CURA

Di cui 20% delle ri-
sorse complessive

30.889,40

b) percorsi di assistenza alla socializza-
zione dedicati ai minori e all’età di tran-
sizione fino ai ventuno anni

15,99 24.700,00

c) progetti a sostegno attività scolastica 3,24 5.000,00

d) progetti socializzazione adulti ad alto
funzionamento

0

e) progetti con Terzo Settore attività so-
ciali

27,39 42.300,00

f) progetti sperimentali formazione e in-
clusione lavorativa

0

g) formazione nuclei familiari 0

h) progetti sperimentali residenzialità 0

TOTALE 100% 154.447,00

NOTA: Le quote di risorse indicate nella tabella riportata nella DGR 507/2022 sono espressione delle priorità indicate a
livello regionale e potranno cambiare sulla base delle priorità individuate nei singoli ambiti distrettuali, che potranno an-
che scegliere di concentrare le risorse su un numero limitato di tipologie di intervento, fatta salva la quota minima da de-
stinare ad assegno di cura.

2

copia informatica per consultazione



Soggetti interessati 

(specificare in particolare come viene garantita la partecipazione delle Associazioni alla programmazione e realizzazione
degli interventi)

Le Associazioni sono state coinvolte già in fase di co-programmazione attraverso Tavoli/
incontri provinciali e distrettuali e saranno coinvolte anche per alcune attività/interventi nel-
la fase della progettazione e realizzazione. 
il 02 Febbraio 2023 si è svolto un incontro provinciale organizzato dall’AUSL tra servizi
sanitari, socio sanitari e sociali per condividere i contenuti della DGR 2299/22 e definire le
modalità basilari  della programmazione che prevedono il  coinvolgimento attraverso una
co-prammazione/co-progettazione delle associazioni ed enti del terzo settore;  
-  il  17  Febbraio  2023  si  è  svolto  il  Tavolo  di  co-programmazione  e  co-progettazione
provinciale del “programma Regionale fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle
persone  con  disturbo  autistico  (DGR 2299/22)  organizzato  dall’Ausl  e  al  quale  hanno
partecipato  oltre  ai  servizi  sanitari,  sociosanitari  e  sociali  competenti  anche  le
Associazioni: aderenti al Tavolo provinciale Autismo, convenzionate con il Dipartimento di
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, Convenzionate con AUSL in ambito disabilità;
gli ETS che hanno partecipato all’incontro del tavolo: NPIA 9 novembre 2021/ ETS, Salute
mentale  10  novembre  2021;  le  Associazioni  che  si  sono  iscritte  all’elenco  AUSL  o
candidate dopo la convocazione dei tavoli di coprogettazione e che hanno selezionato uno
dei seguenti ambiti: “salute mentale”, “disabilità” “neuropsichiatria infantile”;

-  il 22 Febbraio e il 28 Febbraio 2023 si è riunito il Tavolo disabilità distrettuale per copro-
grammare e coprogettuare le risorse di cui all DGR 2299/22;

Modalità di attuazione 

L’attuazione avverrà da parte dei servizi prioritariamente attraverso, l’incremento di inter-
venti  educativi,  l’utilizzo nelle modalità indicate a livello regionale dell’assegno di  cura,
l’attivazione/ampliamento di progetti personalizzati con la metodologia del Budget di Salu-
te. 

In collaborazione con le associazioni coinvolte, verranno promossi e realizzati gli interventi
per la socializzazione dedicati ai minori, per le attività sociali e per l’inclusione sportiva.

Inoltre verrà proposta un’attività di formazione in materia.

Cronoprogramma

Gli interventi saranno coerenti con quanto previsto dal Decreto e dalla Dgr e si sviluppe-
ranno, quindi dalla primavera 2023 e si concluderanno entro il 30 Giugno 2024.

I benefici attesi con indicazione delle platee di beneficiari stimati

Potenziare gli interventi a favore delle persone con disturbo dello spettro autistico, favorire
e implementare la logica di rete negli interventi, favorire e promuovere strumenti di inclu-
sione e socializzazione.

In particolare, si precisa che per quanto attiene i servizi in carico al Servizio di NPIA al No-
vembre 2022 con diagnosi di F84 sul Distretto si contavano 162 minori, di cui 99 nella fa-
scia 7-18.

3

copia informatica per consultazione



Le risorse destinate agli interventi già previsti dalla programmazione distrettuale 

(specificare in particolare come vengono finanziati gli interventi degli educatori in ambito sanitario, sociale e scolastico e
se sono previste forme di coordinamento e continuità)

Tramite contratto di servizio, nell’ambito di quanto previsto dal sistema dell’accreditamento
di cui alla DGR 514/2009  e seguenti, è presente sul territorio del Distretto il Servizio Assi-
stenza Domiciliare socio-educativa. Le prestazioni di assistenza domiciliare socio-educati-
va erogate sono, tra le altre, l’osservazione e valutazione delle competenze e autonomie
dell’utente; l’orientamento per valutare l’opportunità di accesso anche ad altri servizi ed
esperienze; il supporto/aiuto e accompagnamento nelle esperienze quotidiane e di tempo
libero; le azioni volte al mantenimento e/o incremento delle autonomie personali relazionali
ed ambientali; le azioni volte all’allargamento delle esperienze di vita, utilizzo degli spazi
del territorio e socializzazione; le azioni volte al sostegno del nucleo familiare dell’utente.

Sul  territorio,  gli  educatori  ed  altri  interventi  per  l’inclusione  scolastica  sono  finanziati
nell’ambito delle politiche regionali e locali per la scuola attraverso risorse degli Enti Locali,
risorse nazionali e regionali. In particolare l’Ente locale fornisce tramite appalto il persona-
le educativo assistenziale per la realizzazione del Piano Educativo Individualizzato.

Tali servizi si inseriscono nel più ampio sistema di interventi educativi (assistenza domici-
liare socio-educativa, educativa territoriale, interventi educatore o altre figure socio-sanita-
rie, formazione, supervisione) presenti nel Distretto.

4

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 
CON IL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI CUI AL 
DECRETO 29 LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 09/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 
CON IL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI CUI AL 
DECRETO 29 LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere in  ordine  alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra  estesa 
proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

Vignola, lì 09/03/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:    PROGRAMMAZIONE  DISTRETTUALE  DEGLI  INTERVENTI  FINANZIATI 
CON IL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA'  DI  CUI AL 
DECRETO 29 LUGLIO 2022 E DGR 2299/2022

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 5 del 09/03/2023 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 03/04/2023

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


